
AD\793792CS.doc PE428.154v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Hospodářský a měnový výbor

2009/0035(COD)

20. 10. 2009

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
Rady 78/660/EHS o ročních účetních závěrkách některých forem společností, 
pokud jde o mikrosubjekty
(KOM(2009)0083 – C7-0074/2009 – 2009/0035(COD))

Navrhovatel: Dirk Sterckx



PE428.154v02-00 2/5 AD\793792CS.doc

CS

PA_Legrej



AD\793792CS.doc 3/5 PE428.154v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Snižování administrativní zátěže je základní podmínkou pro podporu evropského 
hospodářství a růstu, zejména zvážíme-li možné přínosy pro malé a střední podniky. Proto 
velmi vítáme Plán evropské hospodářské obnovy, který Komise vydala s cílem obnovit 
důvěru spotřebitele a podniků a v němž se zavazuje ke snížení zátěže pro malé a střední 
podniky (MSP)1.

Za druhé připomínáme, že Evropský parlament vybídl „Komisi, aby pokračovala ve svých 
činnostech souvisejících se zjednodušením práva společností, účetnictví a auditu …, zejména 
čtvrté a sedmé směrnice v oblasti práva společností“2.

Stávající návrh Komise se však těmito dvěma otázkami nezabývá v dostatečné míře. 

Za prvé je sporné, zda možnost vyjmout mikrosubjekty z povinnosti vypracovávat 
a zveřejňovat roční účetní závěrky v konečném výsledku významně sníží administrativní 
zátěž. 

Posouzení dopadů přiložené k návrhu Komise zveličuje výhody a nespecifikuje, a tudíž 
podceňuje nevýhody vynětí mikrosubjektů z této povinnosti3.

 Posouzení dopadů např. nebere v potaz náklady spojené s novými účetními požadavky, které 
zavedou členské státy pro mikrosubjekty, a náklady spojené se shromažďováním nových 
statistických údajů. Toto posouzení rovněž nevyčísluje dopad na jednotný trh, informace pro 
externí zúčastněné strany a ochranu věřitele.

Členské státy nebudou možnost vynětí mikrosubjektů uplatňovat stejně, což povede 
k roztříštění jednotného trhu. Sníží se tím i transparentnost. Mikrosubjektu zapojenému do 
přeshraničního obchodování by mohl být odepřen přístup k roční účetní závěrce jeho 
obchodního partnera, a tím by byl mikrosubjekt zbaven možnosti zkontrolovat solventnost 
svého obchodního partnera. To by utlumilo přeshraniční obchod.

Za druhé, snížení administrativní zátěže malých a středních podniků musí být provedeno 
koherentně a komplexně. Vzhledem k tomu, že Komise již má v úmyslu provést v roce 2010 
všeobecné přezkoumání čtvrté a sedmé směrnice v oblasti práva společností, požadujeme, aby 
Komise stáhla svůj stávající návrh a aby v roce 2010 předložila souhrnný návrh. 

Vynětí mikrosubjektů z povinnosti vypracovávat a zveřejňovat roční účetní závěrky je 
nezbaví povinnosti vést daňové účetnictví. Tato skutečnost také nezabrání zúčastněným 

1 Sdělení Komise Evropské radě – Plán evropské hospodářské obnovy, KOM(2008) 800, 26.11.2008, bod 4, 
k dispozici na internetových stránkách Komise na adrese: 
http://ec.europa.eu/commission_barroso/president/pdf/Comm_20081126.pdf.
2 Zpráva o mezinárodních standardech účetního výkaznictví (IFRS) a správě a řízení Rady pro mezinárodní 
účetní standardy (IASB) (2006/2248(INI)), EP, Hospodářský a měnový výbor, zpravodaj: Alexander Radwan, 
A6-0032/2008, 5.2.2008, s. 10.
3 Posouzení dopadů:Doprovodný dokument k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 
směrnice Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS o ročních účetních závěrkách některých forem společností, pokud jde 
o mikrosubjekty, SEK(2009)206, 26.2.2009, s. 27-31.



PE428.154v02-00 4/5 AD\793792CS.doc

CS

stranám a věřitelům v tom, aby požadovali od mikrosubjektů mít účetní závěrky vypracované 
ještě před tím, než s nimi uzavřou obchodní dohodu nebo jim poskytnou úvěr. Je tedy jasné, 
jak Komise správně naznačuje ve svém hodnocení dopadů1, že statistické informace 
získávané nyní z ročních účetních závěrek mikrosubjektů bude nutné shromažďovat jiným 
způsobem, čímž se podstatně omezí nebo dokonce zruší výhody vyplývající z návrhu Komise.
Výměna osvědčených postupů mezi členskými státy by mohla trvaleji přispět k vytvoření 
vhodného souboru vnitrostátních předpisů a k minimalizaci administrativní zátěže. V tomto 
smyslu by Komise měla zvážit, zda neupustí od navržení opatření, které by negativně 
ovlivnilo dopad vnitrostátních opatření na snížení administrativní zátěže.

Z tohoto důvodu žádáme, aby souhrnný návrh, který má Komise předložit v roce 2010, 
doprovázelo posouzení dopadů, jež bude obsahovat všechny aspekty, odhady a vyčíslení 
výhod i nevýhod tohoto návrhu. Komise musí ve svém hodnocení dopadů a v návrhu 
zohlednit osvědčené postupy zaznamenané v celé EU.

******

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby 
navrhl zamítnutí návrhu Komise a požadoval všeobecný přezkum čtvrté a sedmé směrnice 
v oblasti práva společností v roce 2010, jenž se zaměří zejména na snížení administrativní 
zátěže a zjednodušení požadavků na účetní výkaznictví mikrosubjektů.

Všeobecné přezkoumání čtvrté a sedmé směrnice v oblasti práva společností by mělo být 
doplněno souhrnným posouzením dopadů, jež se zaměří na otázku, zda možnost členských 
států vyjmout mikrosubjekty z jejich povinností v rámci čtvrté směrnice v oblasti práva 
společností skutečně povede ke snížení jejich administrativní zátěže. Posouzení dopadů by 
mělo tedy zohlednit nejen výhody tohoto možného vynětí mikrosubjektů, ale i případná 
negativní následná opatření, která mnohé členské státy s velkou pravděpodobností zavedou, 
jako např. alternativní požadavky na účetnictví.

Hospodářský a měnový výbor dále navrhuje, aby Komise zvážila, zda by ze zjednodušení 
požadavků na účetní výkaznictví měly mít prospěch pouze mikrosubjekty, jejichž obrat 
z přeshraničních činností v rámci Evropské unie nepřesáhne určité procento (např. 10 %) 
jejich celkového obratu.

1 Posouzení dopadů: Doprovodný dokument k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 
směrnice Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS o ročních účetních závěrkách některých forem společností, pokud jde 
o mikrosubjekty SEK(2009)206, 26.2.2009, s. 30.



AD\793792CS.doc 5/5 PE428.154v02-00

CS

POSTUP

Název Roční účetní závěrky některých forem společností, pokud jde 
o mikrosubjekty

Referenční údaje (KOM(2009)0083 – C6-0074/2009 – 2009/0035(COD))

Příslušný výbor JURI

Výbor, který zaujal stanovisko
 Datum oznámení na zasedání

ECON
9.3.2009

Navrhovatel
 Datum jmenování

Dirk Sterckx
21.7.2009

Projednání ve výboru 29.9.2009 19.10.2009

Datum přijetí 19.10.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

33
8
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Udo Bullmann, Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo 
Domenici, Diogo Feio, Elisa Ferreira, Vicky Ford, José Manuel 
García-Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Sven Giegold, Sylvie 
Goulard, Enikő Győri, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, Othmar 
Karas, Wolf Klinz, Jürgen Klute, Astrid Lulling, Hans-Peter Martin, 
Íñigo Méndez de Vigo, Ivari Padar, Antolín Sánchez Presedo, Olle 
Schmidt, Edward Scicluna, Peter Simon, Peter Skinner, Theodor 
Dumitru Stolojan, Kay Swinburne, Marianne Thyssen, Ramon 
Tremosa I Balcells, Corien Wortmann-Kool

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Magdalena Alvarez, Jean-Pierre Audy, Pervenche Berès, Sophie Briard 
Auconie, Sari Essayah, Danuta Maria Hübner, Philippe Lamberts, 
Klaus-Heiner Lehne, Thomas Mann, Dirk Sterckx, Pablo Zalba 
Bidegain


